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△はマイナス・減少を示す
（ 単位 ： 円 ）

Ⅰ 一般正味財産増減の部

1 経常増減の部

（１）経常収益

① 基本財産運用益 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕

② 特定資産運用益 〔 7,466,000 〕 〔 9,743,000 〕 〔 △ 2,277,000 〕

特定資産受取利息 7,466,000 9,743,000 △ 2,277,000 　前年度は大幅な赤字決算で、資産（有価証券）が減少しているため。

③ 受取会費 〔 43,390,000 〕 〔 43,730,000 〕 〔 △ 340,000 〕

受取会費 43,390,000 43,730,000 △ 340,000 　2020年7月末時点で硬式3,932校、軟式407校、加盟校計4,339校。

④ 事業収益 〔 895,418,000 〕 〔 1,017,277,000 〕 〔 △ 161,859,000 〕

入場料収益 828,273,000 957,402,000 △ 129,129,000  選抜大会は、当年度は、19,000席販売することを前提に、入場料金は値上げするものの入場者数が
  大幅に減少するため、前年度より52,662,000円減少。
  選手権大会は、当年度は、全席販売することを前提に、全席指定席化により再販売がなくなることや、
 アルプス席数が減少していること等により、前年度より76,467,000円減少。

　

配布品収益 20,145,000 53,675,000 △ 33,530,000 　当年度からは選手権大会公式グッズの製造・販売は取りやめ、ロイヤリティー収入のみを見込んでいる。
なお、選手権公式グッズの前年度予算は36,324,000円。

ロイヤリティ収益 1,000,000 200,000 800,000

その他事業収益 46,000,000 46,000,000 0

⑤ 受取補助金等 〔 8,000,000 〕 〔 48,000,000 〕 〔 0 〕

受取補助金 8,000,000 8,000,000 0

⑥ 受取寄付金 〔 7,000,000 〕 〔 7,000,000 〕 〔 0 〕

受取寄付金 7,000,000 7,000,000 0

⑦ 雑収益 〔 1,124,000 〕 〔 1,124,000 〕 〔 0 〕

受取利息 724,000 724,000 0

その他収益 400,000 400,000 0

経常収益計 962,398,000 1,126,874,000 △ 164,476,000

増減説明

2021年度正味財産増減予算書
2021年（令和３年）3月1日から2022年（令和４年）2月28日まで

科　　　目
2021年度

予算
2020年度

予算
増減

- 1 -



増減説明科　　　目
2021年度

予算
2020年度

予算
増減

（２）経常費用

① 事業費 〔 953,632,000 〕 〔 1,089,189,000 〕 〔 △ 135,557,000 〕

給料手当 55,984,000 55,791,000 193,000

臨時雇賃金 23,941,000 23,666,000 275,000

退職給付費用 1,805,000 2,396,000 △ 591,000

法定福利費 9,255,000 8,988,000 267,000

福利厚生費 225,000 225,000 0

通勤交通費 1,495,000 1,621,000 △ 126,000

旅費交通費 75,446,000 77,811,000 △ 2,365,000

渡航費 9,030,000 3,947,000 5,083,000 　当年度は第13回BFA U-18アジア選手権（台湾）と第30回WBSC U-18ワールドカップ（アメリカ）を予定。

給食費 14,646,000 15,665,000 △ 1,019,000

会議・会合費 3,636,000 5,196,000 △ 1,560,000

通信運搬費 6,289,000 6,300,000 △ 11,000

表彰費 28,735,000 26,278,000 2,457,000

制作費 13,866,000 15,286,000 △ 1,420,000

配布品製作費 18,265,000 40,142,000 △ 21,877,000 　当年度からは選手権大会公式グッズの製造・販売は取りやめ、ロイヤリティー収入のみを見込んでいる。
なお、選手権公式グッズの前年度予算は、23,891,000円

消耗品・備品費 16,206,000 42,511,000 △ 26,305,000 　前年度は、電子スコア導入支援費として25,000,000円（うち選抜記念事業費10,000,000円、
選手権大会記念事業費15,000,000円）計上していた。

修繕費 3,220,000 3,220,000 0

減価償却費 17,761,000 17,152,000 609,000

広告宣伝費 5,506,000 5,548,000 △ 42,000

印刷製本費 12,111,000 16,912,000 △ 4,801,000   当年度は、選抜大会が前年度より452,000円減少、選手権大会が前年度より3,784,000円減少。

水道光熱費 6,693,000 8,091,000 △ 1,398,000

賃借料 81,088,000 65,346,000 15,742,000   当年度は、選抜大会（甲子園球場関係費等）が前年度よりの16,880,000円増加。

保険料 12,809,000 12,200,000 609,000

医療関係費 30,543,000 18,766,000 11,777,000 　当年度は、選抜大会でPCR検査費用6,000,000円、選手権地方大会の関節機能検査補助5,000,000円を計上。

販売手数料 75,144,000 63,132,000 12,012,000   当年度は、選抜大会が前年度より8,755,000円増加、選手権大会が前年度より3,257,000円増加。

支払手数料 189,000 170,000 19,000

支払報酬 2,045,000 2,173,000 △ 128,000

業務委託費 170,061,000 204,262,000 △ 34,201,000   当年度は、選抜大会が前年度より8,040,000円減少、選手権大会が前年度より3,807,000円減少、
 選手権公式グッズが前年度より7,225,000円減少、高校野球200年構想が前年度15,552,000円減少。

租税公課 5,499,000 5,279,000 220,000

支払負担金 130,634,000 137,887,000 △ 7,253,000

支払助成金 75,461,000 151,610,000 △ 76,149,000 　当年度は、高校野球200年構想に関する都道府県連盟への助成金が87,100,000円減少。
一方で、選手権大会の都道府県連盟への助成金が8,451,000円増加。

支払寄付金 0 688,000 △ 688,000

交際費 10,006,000 10,082,000 △ 76,000

新聞図書費 1,167,000 1,284,000 △ 117,000

雑費 3,871,000 4,064,000 △ 193,000

予備費 31,000,000 35,500,000 △ 4,500,000 　当年度は、高校野球200年構想が前年度より5,000,000円減少、一方で、U-18ワールドカップが500,000円増加。
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増減説明科　　　目
2021年度

予算
2020年度

予算
増減

② 管理費 〔 24,241,000 〕 〔 24,409,000 〕 〔 △ 168,000 〕

給料手当 11,224,000 11,185,000 39,000

退職給付費用 362,000 480,000 △ 118,000

法定福利費 1,855,000 1,802,000 53,000

福利厚生費 45,000 45,000 0

通勤交通費 300,000 325,000 △ 25,000

旅費交通費 1,214,000 1,214,000 0

会議・会合費 95,000 95,000 0

通信運搬費 177,000 177,000 0

消耗品・備品費 234,000 234,000 0

修繕費 503,000 503,000 0

減価償却費 1,857,000 1,940,000 △ 83,000

印刷製本費 118,000 118,000 0

水道光熱費 542,000 542,000 0

賃借料 124,000 124,000 0

保険料 67,000 67,000 0

支払手数料 214,000 214,000 0

支払報酬 2,850,000 2,850,000 0

業務委託費 40,000 40,000 0

租税公課 826,000 826,000 0

諸会費 121,000 131,000 △ 10,000

交際費 980,000 980,000 0

新聞図書費 81,000 105,000 △ 24,000

雑費 412,000 412,000 0

経常費用計 977,873,000 1,113,598,000 △ 135,725,000

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 15,475,000 13,276,000 △ 28,751,000

基本財産評価損益等 0 0 0

特定資産評価損益等 0 0 0

投資有価証券評価損益等 0 0 0

評価損益等計 0 0 0

当期経常増減額 △ 15,475,000 13,276,000 △ 28,751,000
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増減説明科　　　目
2021年度

予算
2020年度

予算
増減

2 経常外増減の部

（１）経常外収益

固定資産売却益 0 0 0

経常外収益計 0 0 0

（２）経常外費用

固定資産除却損 0 0 0

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

他会計振替額 0 0 0

当期一般正味財産増減額 △ 15,475,000 13,276,000 △ 28,751,000

一般正味財産期首残高 1,794,844,226 1,781,568,226 13,276,000

一般正味財産期末残高 1,779,369,226 1,794,844,226 △ 15,475,000

Ⅱ 指定正味財産増減の部

一般正味財産への振替額 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕

一般正味財産への振替額 0 0 0

特定資産運用益 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕

特定資産受取利息 0 0 0

受取寄付金 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕

飛球事故見舞金基金寄付金 0 0 0

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 40,359,701 40,359,701 0

指定正味財産期末残高 40,359,701 40,359,701 0

Ⅲ 正味財産期末残高 1,819,728,927 1,835,203,927 △ 15,475,000
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△はマイナス・減少を示す
（ 単位 ： 円 ）

公１
（高等学校野球

　関連事業）

収1
（不動産賃貸

事業）

他１
（配布品事業）

他2
（飛球事故見舞金

基金事業）
小計

Ⅰ 一般正味財産増減の部

1 経常増減の部

（１）経常収益

① 基本財産運用益 〔 0 〕 〔 0 〕 0 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕

② 特定資産運用益 〔 6,746,000 〕 〔 0 〕 0 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 720,000 〕 〔 0 〕 〔 7,466,000 〕

特定資産受取利息 6,746,000 0 0 0 0 720,000 0 7,466,000

③ 受取会費 〔 21,695,000 〕 〔 0 〕 0 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 21,695,000 〕 〔 0 〕 〔 43,390,000 〕

受取会費 21,695,000 0 0 0 0 21,695,000 0 43,390,000

④ 事業収益 〔 879,918,000 〕 〔 6,000,000 〕 9,500,000 〔 0 〕 〔 15,500,000 〕 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 895,418,000 〕

入場料収益 828,273,000 0 0 0 0 0 0 828,273,000

配布品収益 11,645,000 0 8,500,000 0 8,500,000 0 0 20,145,000

ロイヤリティ収益 0 0 1,000,000 0 1,000,000 0 0 1,000,000

その他事業収益 40,000,000 6,000,000 0 0 6,000,000 0 0 46,000,000

⑤ 受取補助金等 〔 8,000,000 〕 〔 0 〕 0 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 8,000,000 〕

受取補助金 8,000,000 0 0 0 0 0 0 8,000,000

⑥ 受取寄付金 〔 6,000,000 〕 〔 0 〕 0 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 1,000,000 〕 〔 0 〕 〔 7,000,000 〕

受取寄付金 6,000,000 0 0 0 0 1,000,000 0 7,000,000

⑦ 雑収益 〔 1,124,000 〕 〔 0 〕 0 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 1,124,000 〕

受取利息 724,000 0 0 0 0 0 0 724,000

その他収益 400,000 0 0 0 0 0 0 400,000

経常収益計 923,483,000 6,000,000 9,500,000 0 15,500,000 23,415,000 0 962,398,000

【事業の内容】

　公1（高等学校野球関連事業）　　：選抜高等学校野球大会、全国高等学校野球選手権大会、全国高等学校軟式野球大会、スポーツ医科学研究、大会史作成、加盟校実態調査、

　 　　　　　　　　 　    　 公認野球規則書編纂・配布、　「高校野球審判の手引き」編集・発刊、全国審判講習会、国際交流事業

　収１（不動産賃貸事業）　　　 　　　：野球会館南隣土地の賃貸事業

　他１（配布品事業）　　　　　　　　 　：大会記念品製作・販売

　他2（飛球事故見舞金基金事業） ：飛球事故見舞金基金の管理・運用

2021年度正味財産増減予算書内訳表
2021年（令和３年）3月1日から2022年（令和４年）2月28日まで

内部取引控除
2021年度

予算
科　　　目 法人会計

公益目的事業会計 収益事業等会計
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公１
（高等学校野球

　関連事業）

収1
（不動産賃貸

事業）

他１
（配布品事業）

他2
（飛球事故見舞金

基金事業）
小計

内部取引控除
2021年度

予算
科　　　目 法人会計

公益目的事業会計 収益事業等会計

（２）経常費用

① 事業費 〔 942,374,000 〕 〔 590,000 〕 〔 10,668,000 〕 〔 0 〕 〔 11,258,000 〕 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 953,632,000 〕

給料手当 54,505,000 0 1,479,000 0 1,479,000 0 0 55,984,000

臨時雇賃金 23,941,000 0 0 0 0 0 0 23,941,000

退職給付費用 1,757,000 0 48,000 0 48,000 0 0 1,805,000

法定福利費 9,011,000 0 244,000 0 244,000 0 0 9,255,000

福利厚生費 219,000 0 6,000 0 6,000 0 0 225,000

通勤交通費 1,456,000 0 39,000 0 39,000 0 0 1,495,000

旅費交通費 75,351,000 0 95,000 0 95,000 0 0 75,446,000

渡航費 9,030,000 0 0 0 0 0 0 9,030,000

給食費 14,646,000 0 0 0 0 0 0 14,646,000

会議・会合費 3,623,000 0 13,000 0 13,000 0 0 3,636,000

通信運搬費 6,216,000 0 73,000 0 73,000 0 0 6,289,000

表彰費 28,735,000 0 0 0 0 0 0 28,735,000

制作費 13,866,000 0 0 0 0 0 0 13,866,000

配布品製作費 10,015,000 0 8,250,000 0 8,250,000 0 0 18,265,000

消耗品・備品費 16,204,000 0 2,000 0 2,000 0 0 16,206,000

修繕費 3,198,000 0 22,000 0 22,000 0 0 3,220,000

減価償却費 17,406,000 90,000 265,000 0 355,000 0 0 17,761,000

広告宣伝費 5,484,000 0 22,000 0 22,000 0 0 5,506,000

印刷製本費 12,095,000 0 16,000 0 16,000 0 0 12,111,000

水道光熱費 6,670,000 0 23,000 0 23,000 0 0 6,693,000

賃借料 81,072,000 0 16,000 0 16,000 0 0 81,088,000

保険料 12,806,000 0 3,000 0 3,000 0 0 12,809,000

医療関係費 30,543,000 0 0 0 0 0 0 30,543,000

販売手数料 75,144,000 0 0 0 0 0 0 75,144,000

支払手数料 189,000 0 0 0 0 0 0 189,000

支払報酬 2,045,000 0 0 0 0 0 0 2,045,000

業務委託費 170,059,000 0 2,000 0 2,000 0 0 170,061,000

租税公課 4,964,000 500,000 35,000 0 535,000 0 0 5,499,000

支払負担金 130,634,000 0 0 0 0 0 0 130,634,000

支払助成金 75,461,000 0 0 0 0 0 0 75,461,000

支払寄付金 0 0 0 0 0 0 0 0

交際費 10,006,000 0 0 0 0 0 0 10,006,000

新聞図書費 1,159,000 0 8,000 0 8,000 0 0 1,167,000

雑費 3,864,000 0 7,000 0 7,000 0 0 3,871,000

予備費 31,000,000 0 0 0 0 0 0 31,000,000
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公１
（高等学校野球

　関連事業）

収1
（不動産賃貸

事業）

他１
（配布品事業）

他2
（飛球事故見舞金

基金事業）
小計

内部取引控除
2021年度

予算
科　　　目 法人会計

公益目的事業会計 収益事業等会計

② 管理費 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 24,241,000 〕 〔 0 〕 〔 24,241,000 〕

給料手当 0 0 0 0 0 11,224,000 0 11,224,000

退職給付費用 0 0 0 0 0 362,000 0 362,000

法定福利費 0 0 0 0 0 1,855,000 0 1,855,000

福利厚生費 0 0 0 0 0 45,000 0 45,000

通勤交通費 0 0 0 0 0 300,000 0 300,000

旅費交通費 0 0 0 0 0 1,214,000 0 1,214,000

会議・会合費 0 0 0 0 0 95,000 0 95,000

通信運搬費 0 0 0 0 0 177,000 0 177,000

消耗品・備品費 0 0 0 0 0 234,000 0 234,000

修繕費 0 0 0 0 0 503,000 0 503,000

減価償却費 0 0 0 0 0 1,857,000 0 1,857,000

印刷製本費 0 0 0 0 0 118,000 0 118,000

水道光熱費 0 0 0 0 0 542,000 0 542,000

賃借料 0 0 0 0 0 124,000 0 124,000

保険料 0 0 0 0 0 67,000 0 67,000

支払手数料 0 0 0 0 0 214,000 0 214,000

支払報酬 0 0 0 0 0 2,850,000 0 2,850,000

業務委託費 0 0 0 0 0 40,000 0 40,000

租税公課 0 0 0 0 0 826,000 0 826,000

諸会費 0 0 0 0 0 121,000 0 121,000

交際費 0 0 0 0 0 980,000 0 980,000

新聞図書費 0 0 0 0 0 81,000 0 81,000

雑費 0 0 0 0 0 412,000 0 412,000

経常費用計 942,374,000 590,000 10,668,000 0 11,258,000 24,241,000 0 977,873,000

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 18,891,000 5,410,000 △ 1,168,000 0 4,242,000 △ 826,000 0 △ 15,475,000

基本財産評価損益等 0 0 0 0 0 0 0 0

特定資産評価損益等 0 0 0 0 0 0 0 0

投資有価証券評価損益等 0 0 0 0 0 0 0 0

評価損益等計 0 0 0 0 0 0 0 0

当期経常増減額 △ 18,891,000 5,410,000 △ 1,168,000 0 4,242,000 △ 826,000 0 △ 15,475,000
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公１
（高等学校野球

　関連事業）

収1
（不動産賃貸

事業）

他１
（配布品事業）

他2
（飛球事故見舞金

基金事業）
小計

内部取引控除
2021年度

予算
科　　　目 法人会計

公益目的事業会計 収益事業等会計

2 経常外増減の部

（１）経常外収益

固定資産売却益 0 0 0 0 0 0 0 0

経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0

（２）経常外費用

固定資産除却損 0 0 0 0 0 0 0 0

経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0

他会計振替額 2,705,000 △ 2,705,000 0 0 △ 2,705,000 0 0 0

当期一般正味財産増減額 △ 16,186,000 2,705,000 △ 1,168,000 0 1,537,000 △ 826,000 0 △ 15,475,000

一般正味財産期首残高 1,538,948,240 7,826,515 7,598,382 5,557 15,430,454 240,465,532 0 1,794,844,226

一般正味財産期末残高 1,522,762,240 10,531,515 6,430,382 5,557 16,967,454 239,639,532 0 1,779,369,226

Ⅱ 指定正味財産増減の部

一般正味財産への振替額 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕

一般正味財産への振替額 0 0 0 0 0 0 0 0

特定資産運用益 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕

特定資産受取利息 0 0 0 0 0 0 0 0

受取寄付金 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕

飛球事故見舞金基金寄付金 0 0 0 0 0 0 0 0

当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 0 0 40,359,701 40,359,701 0 0 40,359,701

指定正味財産期末残高 0 0 0 40,359,701 40,359,701 0 0 40,359,701

Ⅲ 正味財産期末残高 1,522,762,240 10,531,515 6,430,382 40,365,258 57,327,155 239,639,532 0 1,819,728,927
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